



RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS – REMUME 2023

Denominação Comum Brasileira	Apresentação
Acebrofilina	10 mg/mL – xarope
Acebrofilina	5 mg/mL – xarope
Acetilcisteína	600 mg - envelope
Aciclovir	200 mg - comprimido
Aciclovir	50 mg/g – creme dermatológico
Ácido Acetilsalicílico	100 mg - comprimido
Ácido Fólico	5 mg - comprimido
Ácido Valproico / Valproato de Sódio	250 mg – comprimido / cápsula
Ácido Valproico / Valproato de Sódio	500 mg – comprimido / cápsula
Ácido Valproico / Valproato de Sódio	50 mg/mL – xarope / solução oral
Adenosina	3 mg/mL – 2 mL solução injetável
Adrenalina	1 mg/mL – 1 mL solução injetável
Albendazol	40 mg/mL – suspensão oral
Albendazol	400 mg – comprimido
Alendronato de Sódio	70 mg – comprimido
Alopurinol	100 mg – comprimido
Alopurinol	300 mg – comprimido
Amioradona	200 mg – comprimido
Amiodarona	50 mg/mL – 3 mL solução injetável
Amitriptilina	25 mg – comprimido
Amitriptilina	75 mg – comprimido
Amoxicilina	500 mg – cápsula
Amoxicilina	50 mg/mL – suspensão oral
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	500 mg + 125 mg – comprimido
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	50 + 12,5mg/mL – suspensão oral
Anlodipino	5 mg – comprimido





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



Anlodipino	10 mg – comprimido
Atenolol	25 mg – comprimido
Atenolol	50 mg – comprimido
Atropina	0,25 mg/mL – 1 mL solução injetável
Azitromicina	500 mg – comprimido
Azitromicina	40 mg/mL – suspensão oral
Benzilpenicilina	1.200.000 UI – pó para solução injetável
Benzilpenicilina	600.000 UI – pó para solução injetável
Benzoilmetronidazol	40 mg/mL – suspensão oral
Betametasona, dipropionato + Betametasona, fosfato	5 mg/mL + 2 mg/mL – 1 mL solução injetável
Betametasona + Gentamicina + Tolfnato + Clioquinol	0,5mg/g + 1mg/mg, +10mg/g + 10mg/g – creme dermatológico
Biperideno	2 mg – comprimido
Bromoprida	4 mg/mL – solução oral
Captopril	25 mg – comprimido
Carbamazepina	200 mg – comprimido
Carbamazepina	20 mg/mL – suspensão oral
Carbonato de Cálcio	1250 mg (500mg Cálcio Elementar) – comprimido
Carbonato de Cálcio + Colecalciferol	1250 mg (500mg Cálcio Elementar) + 400 UI - comprimido
Carvedilol	3,125 mg – comprimido
Carvedilol	6,25 mg – comprimido
Carvedilol	12,5 mg – comprimido
Carvedilol	25 mg – comprimido
Cefalexina	500 mg – comprimido
Cefalexina	50 mg/mL – suspensão oral
Ceftriaxona	1 g – pó para solução injetável
Cetoconazol	20 mg/g – creme dermatológico
Cetoconazol	20 mg/mL – shampoo
Cinarizina	25 mg – comprimido





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



Ciprofloxacino	500 mg – comprimido
Clindamicina	300 mg – comprimido
Clomipramina	25 mg – comprimido
Clonazepam	2 mg – comprimido
Clonazepam	2,5 mg/mL – solução oral
Clopidogrel	75 mg – comprimido
Cloreto de sódio + Cloreto de potássio + Citrato de sódio + Glicose (Sais para reidratação oral)	27,7 g – envelope
Clorpromazina	100 mg – comprimido
Clorpromazina	25 mg – comprimido
Colagenase	0,6 U – pomada
Colagenase + Cloranfenicol	0,6 U + 0,01 g - pomada
Complexo B	Comprimido
Complexo B	2 mL – solução injetável
Dapsona	100 mg – comprimido
Dexametasona	1 mg/g – creme dermatológico
Dexametasona	0,1mg/mL – elixir oral
Dexametasona	4 mg/mL – 2,5mL solução injetável
Dexclorfeniramina	0,4 mg/mL – solução oral
Dexclorfeniramina	2 mg – comprimido
Diazepam	10 mg – comprimido
Diazepam	5 mg/mL – 2 mL solução injetável
Diclofenaco Sódico	25 mg/mL – 3 mL solução injetável
Digoxina	0,25 mg – comprimido
Dimenidrinato + Piridoxina + Glicose + Frutose	30 mg/mL + 50 mg/mL + 100 mg/mL + 100 mg/mL – 10 mL solução injetável
Dimenidrinato + Piridoxina	50 mg + 10 mg – comprimido
Dimenidrinato + Piridoxina	50 mg/mL + 50 mg/mL – 1mL solução injetável
Dipirona	500 mg – comprimido
Dipirona	500 mg/mL – solução oral
Dipirona	500 mg/mL – 2 mL solução injetável





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



Doxasozina	2 mg – comprimido
Doxasozina	4 mg – comprimido
Doxiciclina	100 mg – comprimido
Enalapril	10 mg – comprimido
Escopolamina	10 mg – comprimido
Escopolamina	10 mg/mL – solução oral
Escopolamina	20 mg/mL – 1 mL solução injetável
Escopolamina + Dipirona	4 mg/mL + 500 mg/mL – 5mL solução injetável
Espiramicina	1,5 UI
Espironolactona	25 mg – comprimido
Fenitoína	50 mg/mL – 5 mL solução injetável
Fenitoína	100 mg – comprimido
Fenobarbital	40 mg/mL – solução oral
Fenobarbital	100 mg – comprimido
Finasterida	5 mg – comprimido
Fluconazol	150 mg – cápsula
Fluocinolona + Polimixina B + Neomicina + Lidocaína	0,25 mg/mL + 10.000 UI/mL + 3,5 mg/mL + 20 mg/mL – 10 mL solução otológica
Fluoxetina	20 mg – comprimido
Folinato de cálcio (Ácido Folínico)	15 mg - comprimido
Furosemida	40 mg – comprimido
Furosemida	10 mg/mL – 2 mL solução injetável
Glibenclamida	5 mg – comprimido
Gliclazida	30 mg – comprimido
Glicose	25% - 10mL solução injetável
Glicose	50% - 10mL solução injetável
Haloperidol	5 mg – comprimido
Haloperidol	5 mg/mL – 1 mL solução injetável
Haloperidol, Decanoato	50 mg/mL – 1mL solução injetável
Heparina	5.000UI/ 0,25mL – 0,25mL – solução injetável





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



Hidralazina	20 mg/mL – 1 mL solução injetável
Hidralazina	25 mg – comprimido
Hidroclorotiazida	25 mg – comprimido
Hidro cortisona	100 mg – Frasco-ampola
Hidro cortisona	500 mg – Frasco-ampola
Hidróxido de Alumínio + Hidróxido de Magnésio	60 mg/mL + 40 mg/mL – suspensão oral
Ibuprofeno	50 mg/mL - solução oral
Ibuprofeno	600 mg – comprimido
Imipramina	25 mg – comprimido
Insulina NPH humana	100 UI/mL – 10mL frasco
Insulina NPH humana	100 UI/mL – 3mL caneta
Insulina regular humana	100 UI/mL – 10mL frasco
Insulina regular humana	100 UI/mL – 3mL caneta
Ipratrópio	0,25 mg/mL – solução inalatória
Isossorbida	5 mg – comprimido sublingual
Isossorbida	20 mg – comprimido
Itraconazol	100 mg – comprimido
Ivermectina	6 mg – comprimido
Lactulose	667 mg/mL – suspensão oral
Levodopa + Benserazida	100mg + 25mg – comprimido
Levodopa + Benserazida	200mg + 50mg – comprimido
Levodopa + Carbidopa	250mg + 25mg – comprimido
Levomepromazina	25 mg – comprimido
Levonorgestrel + Etinilestradiol	0,15 mg + 0,03 mg – comprimido
Levonorgestrel	0,75 mg – comprimido
Levotiroxina Sódica	25 mcg – comprimido
Levotiroxina Sódica	50 mcg – comprimido
Levotiroxina Sódica	100 mcg – comprimido
Lidocaína	2% - 20mg/g – gel
Lidocaína	20 mg/mL – 20mL solução injetável





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



Lidocaína + Epinefrina	20 mg/mL + 0,005 mg/mL – 20mL solução injetável
Lítio	300 mg – comprimido
Loperamida	2 mg – comprimido
Loratadina	10 mg – comprimido
Loratadina	1 mg/mL – xarope
Losartana Potássica	50 mg – comprimido
Manitol	200mg/mL - solução
Medroxiprogesterona	150 mg/mL – 1mL solução injetável
Metformina	500 mg – comprimido
Metformina	850 mg – comprimido
Metildopa	250 mg – comprimido
Metoclopramida	10 mg – comprimido
Metoclopramida	4 mg/mL – solução oral
Metoclopramida	5 mg/mL – 2 mL solução injetável
Metoprolol	25 mg – comprimido
Metoprolol	50 mg – comprimido
Metronidazol	100 mg/ g – gel vaginal
Metronidazol	250 mg – comprimido
Metronidazol	400 mg – comprimido
Miconazol	20 mg/g – creme vaginal
Midazolam	5 mg/mL – 3 mL solução injetável
Morfina	10 mg/mL – 1 mL solução injetável
Neomicina + Bacitracina	5 mg/g + 250 UI/g pomada
Nifedipino	10 mg – comprimido
Nimesulida	100 mg – comprimido
Nistatina	100.000 UI/mL – solução oral
Nistatina	25.000 UI/g – creme vaginal
Nitrofurantoína	100 mg – comprimido
Noretisterona	0,35 mg – comprimido





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



Noretisterona + Estradiol	50 mg/mL + 5 mg/mL – 1 mL solução injetável
Nortriptilina	25 mg – comprimido
Omeprazol	20 mg – comprimido
Omeprazol	40 mg/mL – solução injetável
Ondansetrona	4 mg - comprimido
Ondansetrona	4 mg/2 mL - Solução injetável
Oseltamivir	30 mg – comprimido
Oseltamivir	45 mg – comprimido
Oseltamivir	75 mg – comprimido
Óxido de zinco	25% - pasta
Paracetamol	200 mg/mL – solução oral
Paracetamol	500 mg – comprimido
Permetrina	10 mg/g - loção
Permetrina	50 mg/g - loção
Piridoxina	100 mg – comprimido
Pirimetamina	25 mg – comprimido
Prednisolona	3 mg/mL – solução oral
Prednisona	5 mg – comprimido
Prednisona	20 mg – comprimido
Prometazina	25 mg – comprimido
Prometazina	25 mg/mL - 2mL solução injetável
Propatilnitrato	10 mg – comprimido
Propranolol	40 mg – comprimido
Ringer com lactato	500 mL
Risperidona	1 mg – comprimido
Salbutamol	100 mcg – spray aerossol
Sertralina	50 mg – comprimido
Simeticona	75 mg/mL – solução oral
Sinvastatina	20 mg – comprimido
Sinvastatina	40 mg – comprimido





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



Soro fisiológico	0,9% - 100 mL
Soro fisiológico	0,9% - 250 mL
Soro fisiológico	0,9% - 500 mL
Soro glicosado	5% - 250mL
Sulfadiazina	500 mg – comprimido
Sulfadiazina de prata	10 mg/g – creme dermatológico
Sulfametoxazol + Trimetropima	40 mg + 8 mg/mL – suspensão oral
Sulfametoxazol + Trimetropima	400 mg + 80 mg - comprimido
Sulfato Ferroso	Elementar 40 mg de Fe ⁺⁺ – comprimido
Sulfato Ferroso	Elementar 25 mg/mL de Fe ⁺⁺ – solução oral
Tenoxicam	20 mg – pó para solução injetável
Terbutalina	0,5 mg/mL – 1 mL solução injetável
Tetracaína + Fenilefrina	10 mg/mL + 1 mg/mL – 10 mL solução oftálmica
Timolol	5 mg/mL - solução oftálmica
Tobramicina	3 mg/mL – 5 mL solução oftálmica
Tramadol	50 mg – comprimido
Tramadol	50 mg/mL – 2 mL solução injetável
Varfarina Sódica	5 mg – comprimido
Verapamil	80 mg – comprimido

